
Baurichtlinien Feuerwehrfahrzeuge

Frage: Gibt es beim Rettungszylinder eine bestimmte Länge oder ist das Egal?

Antwort: Nein ist nicht egal, die geförderten Geräte sind auf unserer HP ausgewiesen.

https://www.ooelfv.at/no_cache/feuerwehr-intern/downloads/?tx_sbdownloader_pi1%5Bcatid%5D=94&tx_sbdownloader_pi1%5Bscat%5D=94&download=0&did=340

Frage: Wird empfohlen bei bestehenden "jüngeren" Fahrzeugen die Ausrüstung entsprechend der Ausrüstungspakete anzupassen?

Antwort: Ja selbstverständlich ist es vernünftig eine Durchsicht zu machen und eine Ergänzung nach wirtschaftlicher Prüfung durchzuführen

Frage: Dürfen bereits ausgelieferte KLF nachträglich auf 7 Tonnen hochtypisiert werden?

Antwort: Ja kann durchgeführt werden, wenn technisch möglich. Achtung Führerscheinklassen!

Nach der Durchführung ist der Zulassungsschein an foerderwesen@ooelfv.at zu senden, damit dies auch in syBOS angepasst werden kann

Frage: Bedeutet dies man kann bei einer Neuanschaffung bis auf 7to gehen?

Antwort: Ja bei einer Neuanschaffung aber auch bei Bestandsfahrzeugen bei denen eine Typisierung möglich ist. Achtung Führerscheinklassen!

Frage: Sind die Baurichtlinien schon online?

Antwort: https://www.ooelfv.at/feuerwehr-intern/downloads/?tx_sbdownloader_pi1%5Bcatid%5D=71&tx_sbdownloader_pi1%5Bscat%5D=57_71

Frage: Ist es bei der Seilwinde egal ob eine elektrische oder hydraulische Seilwinde eingebaut wird?

Antwort: Beim RLF verpflichtend hydr. Winde. Beim TLF-B Bedarfsausrüstung beides ist möglich. Kann alles in der BRL gelesen werden.

Frage: Wird es eine Anpassung/Änderung der Funkrufnamen der einzelnen Fahrzeuge geben?

Antwort: Nein, in der Funkordnung wurden nicht die Taktischen Bezeichnungen der Fahrzeuge verwendet. Daher ist derzeit auch keine Änderung notwendig

Frage: Teilweise überschneiden sich die Ausrüstungspakete, Bsp.: Verbindungsschlauch (5m) ist im Paket Saugstelle Löschwasserförderung und bei Brandbekämpfung Pumpenfahrzeug, müssen dann 2 STK Verbindungsschläuche enthalten sein oder 1?

Antwort: Ja das ist Richtig wurde aber mit Bedacht so gewählt damit du alle der Taktik entsprechenden Aufbauten durchführen kannst.

Ablauf/Ankauf/Finanzierung Feuerwehrfahrzeuge

Frage: Was bedeutet das für die Feuerwehren, die im Beschaffungsprogramm 2024 geplant sind?

Antwort: Dass die neuen Baurichtlinien anzuwenden sind.

Frage: Anregung an LFK u LandOÖ --> Bürokratie abbauen und diesen Zusatzschritt "Ansuchen an KatOÖ" wieder entfernen, da LandOÖ mit Ansuchen BZ Mittel sowiso wissen sollte das Sondermittel auzuzahlen sind!!! Bitte dringend ändern!

Antwort: Danke für die Anregung. Der Aufwand ist uns bewusst, und wir arbeiten hier an Vereinfachungen. Es gibt jedoch Verordnungen und Regelwerke, die bei der Vergabe von Steuermittel eingehalten werden müssen.

Frage: Wir brauchen 2026 ein neues ULF. wie verhält es sich für BTFs? LZ, Förderung?

Antwort: Die Förderrichtlinien für Betriebsfeuerwehren wurden nach der Veröffentlichung an alle BTFs übermittelt

Frage: Wie kommt man zu den Ausschreibungen der BBG?

Antwort: Indem man auf der HP der BBG einen Zugang hat (Gemeinde) dort sind alle Ansprechpartner zu sehen und man kann sein individuelles Angebot erstellen lassen.

Frage: Wie lange kann man noch rechnen bis die Normkosten bzw. die Freigabe durch die IKD erfolgt?

Antwort: Dies ist von den Herstellern abhängig. Wir hoffen aber, dass diese in den nächsten Wochen vorliegen. Die Normkosten vom TLF 2000 werden – wie im Webinar erwähnt - voraussichtlich im März vorliegen.

Frage: Wird ein RLF-4000 auch über die BBG erhältlich sein?

Antwort: RLF-4000 ist über die BBG abrufbar.

Frage: Wird es ein KDOF entsprechend der neuen Richtlinie OÖ in der BBG geben?

Antwort: Ist geplant, jedoch aufgrund von Verfügbarkeiten von Fahrgestellen etc. nicht sicher, ob diese dann auch tatsächlich abrufbar sind.

Frage: Wie ist das Prozedere bei Ersatzbeschaffung von einem MTF? Gibt es spezielle Förderungen für E-Fahrzeuge bei MTFs?

Antwort: Prozedere beim MTF ist in den Förderrichtlinien nachzulesen.

https://www.ooelfv.at/no_cache/feuerwehr-intern/downloads/?download=1&did=335

Eigene Förderungen für E-Fahrzeuge sind derzeit nicht vorgesehen

Frage: Sollen Fahrzeuge, welche heuer nach der "alten" Baurichtlinie ausgeliefert werden mit der neuen taktischen Bezeichnung beschriftet werden? Bsp. TLF 2000, GLF, etc.

Antwort: Ja ist sicher sinnvoll, auch die Ausrüstung sollte, wenn noch möglich angepasst werden.

Frage: Ist die GEP oder ein anderes Kriterium ausschlaggebend, ob ein KLF ein 5,5 oder 7 to Fahrgestell bekommt? bzw. ist dann ein 7 to KLF nur mehr mit C-Führerschein fahrbar?

Antwort: Nein die GEP ist nicht entscheidend, beides ist möglich die Entscheidung liegt bei der Feuerwehr.

Ein 7to Fahrzeug darf ich mit der Führerscheinklasse C (C1) lenken, bzw. mit der Ausbildung zum Feuerwehrführerschein